[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro (SP), 15 de maio de 2009.

OEC nº 234/09-aacs

REF: Requerimento nº 17/09, subscrito por Amarildo José da Silva Pinto, protocolado sob nº 17664/2009, na data de 13/05/2009, visando a concessão da palavra na forma do art. 249 do RICMB.

Vimos pela presente informar-lhe que tomamos conhecimento de seu requerimento visando à concessão da palavra na forma do art. 249, do RICMB, para que Vossa Senhoria exerça “direito de resposta” em relação à algumas manifestações de Edis ocorridas na sessão do dia 22/04/2009.

Pois bem. Ocorre, que o cidadão somente poderá fazer uso da palavra na forma do art. 249 para “falar de assunto de interesse público” e não para o exercício de “direito de resposta”. Equivale dizer, que o uso da palavra não deve ser utilizado pelo cidadão para replicar ou instalar discussão acerca de temas abordados pelos Edis, os quais, diga-se de passagem estão acobertadoa pela inviolabilidade prevista no art. 29, inciso VIII, da CF/88.

Sendo o que tínhamos a apresentar no momento, renovamos nossos votos e elevada estima e distinta consideração,

atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

José Baptista de Carvalho Neto

A Amarildo José da Silva Pinto

Avenida Osvaldo Perrone nº 789 – Jardim Progresso

Bebedouro (SP).
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200